
Práce Kateřiny Husové čerpá námět zdějin lékařství. Nazev definuje přesně i obsah:
problematika krve a jejího lékařského využiti v dějinách medicíny ád starověku po
současnost. Autorka, sama obětavá dobrovolná darkyně krve, velmi peervc sleduje výioj
hematologie a krevní transfuze, s akcentem na moderní dobu od 17. stcletí výše.
Neopomenula ovšem ani předchozí období, kde v souvislosti se zmíněným tématem byla
jednou zrozhodujících metod léčení tzv. venesekce' neboli pouštění Žilou. Největší pozornost
věnuje ale rozvoji vědecké medicíny raného novověku. Zdirazřnje význam ób;"rr,'.nulého i
velkého krevního oběhu. Zqímavou postavou v této souvislosti williám Harvey, který stejnějako jeho mladší krajan chemik Robert Boyle přispěli k rozvoji medicínskéh o po-znári a
hematologie. V této souvislosti bych rád zdiraznll. žě oba Angličané znali dílo Komenského
a naopak Komenský znal dílajejich. Harvey a Boyle jsou také proto řazeni k tzv' anglickým
komeniánům. Práce slečny Husové je velmi podroÚným aŽ incyklopedickým prenealm
jednotlivých ťaZí a etap l"ývoje hematologie s akcentem na krevní tránsfuzi. Ikdyžse nejedná
o původní ptáci, autorka prokéaala dovednost při zpracování odborné literatury a vytvořila
zajímavou a didakticky uŽitečnou monoglafii. Navíc má práce všechny znaky odborného
zpracování(254 citacípod čarou), podrobný Seznam literatury i přílohová část včetně výrazné
grafiky s ilustracemi v tisku, to vše umocňuje pozitivní dojám._Práci doporučuji k ob|ajobě
jako výbornou.

V Plzni 25. 5.2012 Prof. PhDr. Jan l
oponent


